
交 速 隊 発 第 1 2 4 2 号

令 和 ５ 年 ４ 月 1 0 日

愛知県トラック協会会長 様

愛知県警察高速道路交通警察隊長

高速道路における交通事故の防止（依頼）

謹啓 陽春の候 貴台におかれましてはますますのご清栄のこととお喜び申し

上げます。

日頃は、警察活動各般にわたり格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上

げます。

さて、本年の当隊管内における交通事故情勢については、人身事故、物損事故

ともに増加傾向で推移する中、既に２件の交通死亡事故が発生しております。

また、大型貨物車が関係する交通事故が頻発しており、３月30日に伊勢湾岸自

動車道で大型貨物車等３台による交通事故が発生したほか、４月４日に新東名高

速道路で大型貨物車等３台による交通事故、４月５日には名古屋第二環状自動車

道においても、大型貨物車による交通事故が連続で発生しました。

上記３件の事故当事者の中には、県内事業所を含む、事業用ナンバーの貨物車

が関連し、事故状況については停止車両に大型貨物車が衝突した結果、車両大破、

横転する等しており、一つ間違えれば交通死亡事故に発展する可能性のある事故

でした。

警察は、適切な措置を取らずに路肩等で停止している車両に対して、指導取締

を徹底しているところではありますが、このような停止車両に大型貨物車等が衝

突すると、重大な結果が生じることとなり、衝突した側の前方不注視等も指摘せ

ざるを得ません。

貴会員の皆様は、日々、プロドライバーという誇りを持って安全運転に努めて

いただいていることは十分承知しておりますが、当隊管内の交通事故情勢を踏ま

えて、今一度、

〇ドライバーに対する安全教育の徹底

〇プロドライバーである誇りの醸成と安全運転の実践

〇前方のみならず、前後左右の安全確認の徹底

について、ご協力とお願いを申し上げる次第であります。

おわりに、貴台をはじめ協会員の皆様方の益々の御発展と御健勝を心から祈念

申し上げます。

敬白


